ficasset omnia quæ illi edificauerant (Probata est uox eius, dicentis: Non ueni destruere, sed adimplere) Si ergo illi fundamenta mittentibus, & parietes edificantibus non uenisset, qui testa construeret, & omnia intus orna- ret, illi in uanum laborauerant edificantes domum. De- nique hodie synagoga ideo uana est, quia ædificia parie- tum habet, & tectum non habet, & in protectione Dei coeli non comoratur. Habet parietes quos edificarunt san- cti, sed tectum non habet, quod Christus expleuit. Habet limen, sed in limine agni sanguinem non habent. Dum cœ- perit pluere super peccatores laqueum ignis & sulphu- ris, isti sine tecto patent huic pluuiæ. Dum cœperit ange- lus percutere primitias, isti sine sanguine agni percussio- rem angelum non euadunt. Quid ergo edificatis iudeis? Quid hæretici uigilatis? Sine causa hæc facitis, quia uo- biscum nec edificat, nec uigilat dominus. Vos autem or- thodoxi Christum in incorruptione amantes, nolite timere, securi edificate, quia uobiscum edificat Dominus. Dei enim estis edificatio, dei cultura estis. uigilate, quia non solum uobiscum uigilat, sed & dormientes excitat, dicens: Vigilate mecum, uigilate & orate, ne intretis in- tentationem. Tale est quale si dicat in uanum uigilaretis, si ego non uigilarem uobiscum. Nunc autem satis iniquum est, ut me uigilante uobiscum, uos somno occupemini. Vnde & Apostolus clamat: Aedificate alterutrum. Vana er- go esset edificatio, si dominus non edificaret. Vana uigi- lie, si dominus non custodiret, dominus custodit, & ua- na non sunt. In uanum est uobis ante lucem surgere, id est, lux Christus est, & uos qui ante eum surgitis, uanum est uobis

uobis ante eum surgere, qui manducatis panem doloris. Nisi enim ille uenerit qui panem gaudij tribuat, uos in uanum surrexistis. Quando autem ueniet? Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, hoc est, tunc ueniet, quando isti qui nunc sancti sunt, somnū pacis acceperint. Vt quid ueniet? Vt in resurrectione hereditas domini demonstraretur, in qua omnes filij Dei accipiunt hereditatem, si tamen filij uentris eius fuerint, id est, si in fonte catholice fidei fuerint baptizati. Vbi est uenter ecclesie, qui illi filios parit, qui sicut sagitta de manu potentis excussa, sic uulnerant inimicum, quando implent desiderium suum in bonis, ut non confundantur dum exeunt de corpore. Tunc enim inueniunt inimicos suos in porta, cum egrediuntur corpus in quo diabolus superarunt. Notandum tamen est, quia in titulo sic habet, canticum ascensus domus Salomonis, ut historicum sensum teneas tu hodie, dictum tunc Salomoni: O prudentissime Salomon, fabricas quidem domum deo, sed nisi Dominus edificauerit domum, sicut ipse dixisti, quia edificat sapientia sibi domum, & ponet columnas septem. Nisi ergo ipse qui sapientia dicitur, edificauerit domum, tu in uanum laborasti. Nam in domum quam edificasti, lapis super lapidem non relinquetur. Domus autem quam edificat dominus, ascendit in coelos, & in ea gloriabitur rex domus in secula seculorum, Amen.

Canticum graduum CXXVII.

**B**Eati omnes qui timent dominum, qui ambulant in uijs eius. Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es & bene tibi erit. Vxor tua sicut

sicut uitis abundans in lateribus domus tuæ. Filij tui sicut  
nouelle oliuarum, in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic be-  
nedicetur homo, qui timet Dominum. Benedicat tibi  
Dominus ex Sion, & uideas bona Hierusalem omnibus  
diebus uitæ tuæ. Et uideas filios filiorum tuorum pa-  
cem super Israel.

## COMMENTARIUM.

**N**ihil ualet si timeas dominum, quia & demones  
eum timent. Sed beatus eris si sic timeas Domi-  
num, ut ambules uiam eius. Si enim ambulaueris  
in uiam eius, id est, in fidem catholicā, ibi labores fru-  
ctuum tuorum manducabis, carnem filij hominis, ut ha-  
bens uitam manentem in te, beatus sis, & bene tibi erit.  
Tunc uxor tua, id est, caro tua, sicut uitis abundat in la-  
teribus domus tuæ. tunc, inquam, quomodo uitis proferet  
botryones, ita ex actibus corporis tui proficiūt filij tui  
& te sicut uite proficiēte in sanguine Christi, illi sicut no-  
uelle oliuarum proficiūt in circuitu mensæ tuæ, ubi cūq;  
conuiuium illis uerbi Dei exhibueris. Sic enim benedicte-  
tur omnis homo qui timet Dominum, id est, qui sic ege-  
rit, sic benedicetur, ut dicatur ei ab spiritu sancto: Bene-  
dicat te dominus ex Sion, id est, ex ecclesia sua, & uideas  
Bona Hierusalem omnibus diebus uitæ tuæ. Et sicut tu  
Deo filios genuisti, ita filij tui generent, ut uideas in con-  
spectu domini filios filiorum tuorum, cum acceperit pa-  
cem. Israel, cum accesserit tempus hoc belli & uenerit  
tempus pacis, gloria eterno, qui regnat in se-  
cula seculorum, Amen.

Cantic

## Canticum graduū. CXXVIII.

**S**Aepe expugnauerūt me à iuuentute mea, dicat nūc Israel. Sæpe expugnauerunt me à iuuentute mea, etenim non potuerunt mihi. Supra dorsum meū fabricauerunt peccatores, prolongauerunt iniquitatem suam. Dominus iustus concidet ceruices peccatorum, confundantur et conuertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion. Fiant sicut scœnum tectorū, quod priusquam euellatur exaruit. De quo non impleuit manum suam qui metet, & sinum suum qui manipulos colligit.

Et non dixerunt qui præteribant, benedictio domini super uos, benediximus uobis in nomine Domini.

## COMMENTARIUM.

**N**ON patitur pugnam, nisi in iuuentute positus. Tu ergo qui secundum explanationem nominis Israel, uidere incipis Deum per mundiciam cordis, pugnas necesse est ut dæmonum patiaris. Sed securus esto, quia sic pro te Dominus pugnat, ut concidat ceruices eorum, si tamen tu non cessaueris præliari, ut possis dicere: Non potuerunt mihi, licet super dorsum meum fabricauerunt peccatores, id est, licet pondera grauium tribulationum super me ponentes, incuruauerint me, et prolongauerint iniquitates suas, id est, moras fecerint in afflictionibus suis, quibus me tribulauerunt. Dominus autem iusto iudicio suo concidet ceruices eorum. Habeant partem cum eis Pharisei & heretici omnes, qui odium Sion, id est, qui odium ecclesiam Christi. Fiant sicut scœnum tectorum, uel ædificiorum, quod priusquam euellatur arefcit. Hoc loco tectum uel ædificium nominat, quia ma  
ximæ

ximæ partes hæreticorum ad personas altas uadunt, ubi quasi falces foena secantium sacerdotum euadant, sed sic ibi antequam euellantur arefcunt. Non enim implet manum suam ex eis qui metet uerba eorum: nec sinus suos implent ij, qui manipulos eorum colligunt. Ex omnibus enim qui præterierunt ab Apostolis sancti usq; hodie, siue qui sunt, seu qui præterierunt, nullus eos benedixit in nomine domini. Et qui à beato Apostolo Petro, aut ab Apostolis, uel à posteris eorum benedictionem non accepit, & sic plebeculas docuit quas decepit, quia benedictionem usurpauit, maledictionem incurrit, per quã priusquam euellatur, id est, priusquam moriatur arefcit, id est, dum uiuere uidetur in corpore iam in spiritu aruit: à quibus nos separati, fidem catholicam integerrime continententes, uitam inuenimus æternam, per Iesum Christum dominum nostrum, qui regnat in secula seculorũ. Amen.

Canticum graduum. CXXIX.

**D**E profundis clamaui ad te domine, domine exaudi uocem meam. Fiant aures tuæ intendentes in uocem deprecationis meæ. Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit.

Quia apud te propitiatio est, & propter legem tuam sustinui te Domine. Sustinuit anima mea in uerbo eius, sperauit anima mea in Domino. A custodia mastuina usq; ad noctem, speret Israel in domino. Quis apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptionis. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus eius.

COMA

## COMMENTARIUM.

**P**oenitens meus in bono iam positus præteritos clā  
 mores recolit. Audit enim sibi uirum sapientem  
 dicentem: Fili peccasti, ne adicias iterum, sed  
 pro pristinis deprecare. Ille seruus utilis est, qui culpas su  
 as semper recolit. Non enim bonam patientiam & mise  
 ricordiam domini sui aliter memorabitur, nisi suam im  
 patientiam & iniquitatem fuerit recordatus, illud feci, il  
 lud gessi, contra iussionem domini mei. Domine si uelles  
 considerare contemptum nostrum, olim delesses mun  
 dum, sed satis apud te propitiatio est: propter legem tu  
 am sustinui te Domine. Nam recesseram à te, non te expe  
 ctaram, sed lex tua mihi dixit de te, quia nullum perire  
 uis, sed oēs homines saluos uis facere. Propterea sustinuit  
 anima mea uerbū tuum, id est, uenientē filium tuum, qui  
 promittitur ad hoc uenire, ut tollat peccata mundi. Hic  
 ueniet à custodia matutina. Custodia una, quarta pars no  
 ctis est. Ergo prima custodia à uespere incipit. Secūda ad  
 mediū noctis attingit. Tertia pullorū cātus trāsīt. Quar  
 ta uigilia matutina, quæ in ortū luminis adimpletur, in  
 qua custodia matutina natū dominum nostrū angeli pa  
 storibus nunciarunt, sed nos dicamus uigiliā matutinā lu  
 ce nascente memoratā, in qua luce usq; ad noctē, id est, us  
 que cum finē accipiat seculi, usq; tunc speret Israel in do  
 mino, uel quā diu ipse homo est in corpore speret, quia  
 est apud deū misericordia. Agat pœnitentiā, cesset à pec  
 cato usq; ad uesperum sui ab hora matutina, ex quo ei il  
 luminatio orta est saluatoris. Nullo modo periet si cessa  
 uerit à peccato & pœnituerit, quia grandis apud deum  
 mise=

miseriordia, & ipse redimet Israel. Alium enim non redimet, nisi Israel, id est, nisi baptisatū non redimet. Nam si forte pœniteatur in malis factis quispiã et in bonis operibus se mirificū præbeat, hic si Israel nō fuerit, si non baptisatus fuerit, non redimitur ab iniquitatibus suis. Sunt enim quidam qui putāt se sine Christo Christianos, cū homo quod bonū fecerit ad honorem suū fecisse doceatur, quod aut bene crediderit, ad honore pertinet dei. Magnus ille seruus est, qui de honore suo fortiter gessit, et domini sui honore neglexit, huic præponetur peccator uilissimus Christianus, qui se credit per fidē ad misericordiam peruenire eius, qui regnat in secula seculorū, Amen.

Canticum gradum. CXXX.

**D**omine non est, exaltatum cor meum, neq; elati sunt oculi mei. Neq; ambulau in magnis, neq; in mirabilibus super me, Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animā meam. Sicut ab lactatus est su per matrem suam, ita retributio in animam meā. Speret Israel in domino, ex hoc nunc & usq; in seculum.

COMMENTARIUM.

**V**sitata uulgo sententia est quæ dicit, iuxta mores domini familiam constitutā. Hæc sententia sicut inter dominos & seruos, sic inter Christum & Christianos, si haberet effectū, iure nos Christi famulos dicere mus. Ille cum dominus cœli & terræ esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualē deo, sed semetipsum exinaniuit, & formā serui suscipiens dixit: Domine non est exaltatū cor meum. Age seruus iuxta mores domini tui, cū sis natura humilis, quid exaltaris? Iudex ille refertur

D humia

humilis, nos superbi, ille ingloriosus, nos è contrario gloriosi. ille in magnis non ambulat nos in magnis personis ambimus, & in eo quod nos adorant aut diligunt nobiles gloriamur, si tamen diligunt, & non ridiculo abutuntur, quasi ignoremus illud: Os quod nos occultatum est uementes, in quantum nos laceret abscedentes. Nos autem exhonoramus pauperē, cuius in se personam Christus excepit, & non ambulamus in paruis, sed in magnis & mirabilibus super nos, & cantamus humiliter sentire nos, & non exaltare animam nostram, inmemores Apostoli hortantis atque dicentis: Tanquam paruuli lac concupiscite, ut in eo crescatis. quod si faceremus, eramus profecto quasi ablactati super matre sua. Agnoscebat in nobis sua nutrimenta mater ecclesia, & quasi ablactato ecclesie sue, ita retribuebat nobis sue Christus charitatis effectū. in quo sperat Israel, id est, mundus corde quia ipse est Israel, quod interpretatur uidens deum. Spes enim eius alia nō est, nisi ut ad aspectum diuinum attingat. Tunc enim satiabitur, cum ei apparuerit gloria eius, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Canticum graduum. CXXXI.

**M**emento domine David, & omnis mansuetudinis eius. Sicut iurauit domino, uotum uouit deo Iacob. Si introiero in tabernaculum domus meae, si ascendero in lectum strati mei. Si dederō somnum oculis meis, & palpebris meis dormitationem. Et requiem temporibus meis donec inueniam locum domino, tabernaculum deo Iacob. Ecce audiuimus eam in Effrata, inuenimus eam in cāpis siluæ. Introibimus

in tabernaculū eius, adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius. Surge domine in requiem tuā, tu & arca sanctificationis tuæ. Sacerdotes tui induantur iustitiam, et sancti tui exultent. Propter David seruum tuū non auertas faciem Christi tui. Iurauit dominus David ueritatē & non frustrabitur eum, de fructu uētris tui ponā super sedem tuā. Si custodierint filij tui testamentū meū, & testimonia mea hæc quæ docebo eos. Et filij eorū usq; in scælum sedebunt super sedem tuā. Quoniā elegit dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. Viduam eius benedicens benedicam, pauperes eius saturabo panibus. Sacerdotes eius induā saluari, & sancti eius exultatiōe exultabūt. Illuc producā cornu David, parauī lucernā Christo meo. Inimicos eius induā confusione, super ipsum autem effloreat sanctificatio mea.

## COMMENTARIUM.

**M**emento Domine David, non ut ab obliuione ad memoriam redeat. Deus ab homine commo-  
nctur, sed docetur homo qualiter diuinitas uotis delectetur humanis. Ut deposita feritate, quæ iracundias generat, discordias nutrit, superbiā gignit, sub onus domini mansuescat. Leue onus est, porta mansueti iugū suaue, trahere Christiane hoc. In te recordabitur dominus, quod ad portada præcepta eius, mansuetū pecus tuum, id est, corpus tuum, & non recalcitrantem exhibes Christo. Memor erit tui dominus, si mansuetudines tuæ eius memoriam interpellatione sancta pulsauerint, si proficisci de mansuetudine, profice de deuotione: Iurauit, inquit, do-

mino, & uotū uouit deo Iacob. Audi sollicitudinē uouen-  
 tis, & ita demū te participē psallentis ostende. Pesta. n.  
 quā uotū uouit deo, nō intrauit tabernaculū domus suæ,  
 nō ascendit lectū stratus sui, non dedit somnū oculis, non  
 dormitationē palpebris suis, donec inueniret locū domi-  
 no, tabernaculum deo Iacob. Sollicitudo integra & per-  
 fecta tā diu est deo à promittēte seruāda, quā diu inueni-  
 at locū domino. Dominus aternus est, & locus eius tem-  
 poralis non potest esse. Quid quærimus tēporalia loca,  
 qui eternū habitatorem inquirimus. Si uero aternū est,  
 quod sollicite & uigilanter inquirimus perpetuū com-  
 probatur, non cessemus strenuissime quærere, quousque  
 quod quærimus inuenire mereamur. Quid tamē querit  
 Psalmista sanctissimus uideamus: Locū, inquit, ubi habi-  
 tet deus Iacob. Et adiecit: Hāc habitationē, ait, audiui-  
 mus in Ephrata. Ephrateus Helcana qui caput regaliū uolu-  
 minū tenet, pater est Samuelis, in quo audiui-  
 mus uocem domini, dicētis Suscitabo mihi sacerdotē fidelē, qui iux-  
 ta cor meū omnia faciat, & ipsi ædificabo domū & am-  
 bulabit corā Christo in eternū. Hanc ergo uocem quam  
 tunc in Ephrateo audiui-  
 mus, nūc inuenimus in cepis sil-  
 uæ, ubi pastores ouium angeli allocuti sunt, dicētes: Nuncia-  
 mus uobis gaudiū magnū, quod erit omni populo, quia  
 natus est uobis hodie dominus, qui est saluator omnium, et  
 hoc uobis signū erit. Inuenietis puerum inuolutū pannis  
 & positum in præsepio. Hāc ergo habitationē ubi in æ-  
 ternum habitat deus, indicantibus angelis pastores adepti  
 sunt: & non pastores taliū qualium pecudum, sed ouium  
 tantum, nec dormientium, sed uigilantium: & qui non dor-  
 mientes,